A-0238

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-601

M.A. Psychology (MAPSY)

(Theories of Personality)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

(1)

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Personality. Discuss the personality trait theory of Allport.

व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। आलपोर्ट के व्यक्तित्व शीलगुण सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

2. Personality test is the cornerstone of personality assessment. Explain.

व्यक्तित्व परीक्षण व्यक्तित्व मूल्यांकन का आधार स्तम्भ है। स्पष्ट कीजिए।

- Discuss Erikson's contribution to the psychodynamic theory of personality.
 - व्यक्तित्व के मनोगत्यात्मक सिद्धान्त में एरिक्शन (Erikson) के योगदान पर चर्चा कीजिए।
- Critically interpret Maslow's Humanistic theory.
 मैस्लो का मानवतावादी सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Write an essay on personality development through Pranayam.

प्राणायाम द्वारा व्यक्तित्व विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Characteristics of Personality.

व्यक्तित्व की विशेषताएँ।

Factors affecting Personality.
 व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारक।

3. Consicous, subconscious, unconscious.

चेतन, अवचेतन, अचेतन।

4. Roger's self theory.

रोजर्स का स्व सिद्धान्त।

5. Basic Anxiety.

मूल दुष्चिन्ता।

6. Importance of Yoga in Personality development.

योग का व्यक्तित्व विकास में महत्व।

7. Social cognitive theory of Bandura.

बण्ड्रा का सामाजिक संज्ञानात्मक सिद्धान्त।

8. Learning theory of Skinner.

स्किनर का अधिगम सिद्धान्त।
